mo ponit causam ex pte passionū. sc̄do ponit p̄m inentia glorie ad passiones ibi. **E**xistimo em̄ rē. **C**irca p̄mum cōsiderādū est qz xps q̄ est p̄ncipalis heres ad hereditatem glie puenit p̄ passiones. **L**uc. vltio. **N**ōne oportuit xpm̄ pati et tra intrare in gloria suaz? **H**ō autē nos faciliōr modo debem⁹ hereditatē adipisci. Et ideo etiā nos oportet p̄ passiones ad illā hereditatē puenire. **A**ct. 14. **P**er multas tribulationes oportet nos intrare in regnū dei. **N**ō em̄ statim immortale et impassibile corp⁹ accipim⁹ vt simul cū xpo pati possim⁹. **U**nde dicit. **S**i tñ cōparimur id ē si simul patienter sustinem⁹ tribulationes huius mūdi vt rē cū xpo gloriificemur. 2. thi. 2. **S**i cōmōrtui sum⁹ rē conregna binus.

LECTIO QUARTA.

Existimo enim qz non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. **N**am expectatio creature reuelationem filioꝝ dei expectat. **V**anitati enīz creatura subiecta est non volens: sed ppter eū qui subiecit eam in spe. quia rē ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filioꝝ dei. **S**cimus enīz qz omnis creatura ingemiscit et parturit vsqz ad huc. **S**upra ap̄tus assignauit causam dilationis imortalis vite q̄ ē hereditas filioꝝ dei. ex eo qz oportet nos xpo cōpari vt ad ei⁹ glorie societate pueniamus. Et qz possit alii quis dicere onerosam esse hereditatē huiusmodi ad quāz nō potest nisi p̄ tolerantiā passionū pueniri. idēz hic ostēdit excellentiā future glie ad passiones p̄ntis temporis. Et p̄mo ponit qz intēdit. sc̄do ostēdit p̄positum ibi rē. **N**ā expectamus rē. **D**icit ergo primo. dicitū est qz oportet nos pati vt et gloriificemur nec debem⁹ refugere passiones vt gloriā habeam⁹. **E**xistimo em̄ ego q̄ vtrūq̄ expe⁹ sū. ec̄. 34. **U**t in multis exptus cogitabit m̄tra. **I**pe abundanter passiones sustinuit sc̄dm illud. 2. cor. 11. **I**n laboribus et carceribus abundanti⁹. **I**pe etiā future glorie cōteplator fuit sc̄dm illud. 2. cor. 12. **R**aptus ē in paradīsum rē audiuit archana vba rē. **H**oc inq̄ existimo qz passiones hui⁹ temporis nō sunt condigne ad futurā gloriā q̄ reuelabit in nobis. **U**bi quattuor ponit ad ostēdēdum excellentiam illius glorie. primo quidem designat eius eternitatē cuz dicit. **A**d futurā scz post hoc tēpus. nihil autē est post hoc tēpus nisi eternitas. **U**nde illa gloria excedit passiones hui⁹ tēporis sicut eternū tempale. 2. cor. 4. **I**d qd̄ in presenti est momentaneū et leue tribulationis n̄re supra modū in sublimitate eternū glie pōdus opatur i nob. **S**ec̄do designat eius dignitatē cū dicit. **G**loriam q̄ claritatē quādā dignitatis insinuat ps. **E**xultabunt sc̄ti in glia. tertio designat manifestationē cū dicit. **Q**ue reuelabit. **N**ūc enīz gloriā q̄dem h̄nt sc̄ti s̄z occultatā in cōscientia. 2. cor. 1. **G**loria nostra hec est testimonium cōscientie n̄re. **T**ūc autē glia illa in aspectu oīm reuelabitur rē bonorū rē malozum de quibus dicit sap. 5. **M**irabunt in subitatioe in sperate salutis. q̄to designat eius veritatē cuz dicit. **I**n nobis. **G**loria em̄ hui⁹ mundi vana est qz est in his que sunt extra hoīem. puta in apparatu diuitiarū et in opinione hominū. ps. **I**n multitudine diuitiarū suaz gloriātur. **S**ed illa glia erit de⁹ eo qd̄ est intra hoīes sc̄dm illud luc. 17. **R**egnum dei intra vos ē. **S**ic igitur passiones hui⁹ temporis si secundū se considerentur multum deficiūt a quātitate huius glorie. **Y**sa. 54. **A**d punctum in modico dereliqui te et in miserationibus magnis congregabo te

Sed si considerent huiusmodi passiones inquantum eas aliquis volutarie sustinet propter deum ex caritate quam in nobis spiritus sanctus facit. sic ex condigno per huiusmodi passiones homo merebitur vitam eternam. Nam spiritus sanctus est fons cuius aque. i. effectus saluti in vitam eternam. ut dicitur Jo. 4.

¶ Deinde cum dicitur. Nam expectatio creature etc. ostendit propositum per excellentiam illius glorie. Et primo ex expectatione creature. 2º ex expectatione apostolorum ibi. Non solum autem etc. circa primum tria facit. primo ponit expectationem creature. 2º manifestat eam ibi. Vanitati enim etc. Dicit ergo primo. dictum quod etiam futura gloria excedit passiones presentes. Et hoc tamen manifestum est. Nam expectatio creature id est ipsa creatura expectans expectat revelationem filiorum dei: quod ut dicitur. 1. Job. 3. Hunc filii dei sumus et nondum appaeruit quod erimus. Occultatur enim dignitas diuine filiationis in sanctis propter exteriores passiones: sed postmodum reuelabitur illa dignitas quam in mortalibus et gloriosam vitam suscipient. ita quod ex persona ipsorum dicitur sap. 5. Ecce quod computati sunt inter filios dei. Dicit autem expectatio. expectat ut talis geminatio intentione expectationis designet. secundum illud. ps. Expectatis expectaui dominum. Sciendum est autem quod creatura hic triplici accipi potest. Uno modo homines iusti qui specialiter creatura dei dicuntur. Alii quod permanent in bono in quo creati sunt. Alii propter excellentiam quod omnis creatura quodammodo eis deseruit. Ita. 1. Voluntarie genuit nos verbo veritatis ut simus iniustus aliquid creature eius. Nec autem creatura id est homo iustus expectat revelationem glorie filiorum dei tanquam premium sibi reponendum. Alii. 2. Expectantes beatam spem et aduentum glorie magni dei. Secundo potest dici creatura ipsa humana natura que subijcitur bonis gratie que quodammodo in hominibus iniustus nondum iustificata est. sed est sicut infans. In hominibus autem iam iustificatis sicut sunt elementa huius mundi sed tamen est adhuc in formis respectu illius forme quam est acceptura per gloriam. Sic igitur ipsa creatura id est nos ipsi secundum quod consideramus in bonis nature expectat revelationem glorie filiorum dei. Sed etiam nobis competit per gratiam sicut si dicamus quod materia expectat formam vel colores expectant completionem ymaginis. sicut dicitur glo. Job. 14. Cunctis diebus quibus nunc milito expecto donec veniat immutatio mea. Tertio modo potest intelligi de ipsa creatura sensibili sicut sunt elementa huius mundi sed illud sap. 13. Magnitudine speciei et creature cognoscibiliter poterit eorum creator videri. Huiusmodi autem creatura dupliciter aliquid expectat. nam expectatio creature sensibilis secundum quod est a deo ordinatur ad aliquem finem. quod quidem contingit dupliciter. Uno modo secundum quod deus imprimat aliquam formam et virtutem naturalem huiusmodi creature: ex qua inclinatur ad aliquem finem naturalem. puta si dicamus quod arbor expectat fructificationem et ignis expectat locum suffu. Alio modo creatura sensibilis ordinatur a deo ad aliquem finem qui superexcedit formam naturalem ipsius. Sicut enim humanum corpus induitur quadam forma glorie supernaturali. ita tota creatura sensibilis in illa gloria filiorum dei quamdam nouitatem glorie consequetur secundum illud apoca. 21. Vidi celum nouum et terram nouam. Et per hunc modum creatura sensibilis expectat revelationem filiorum dei. ¶ Deinde cum dicitur. Vanitati enim etc. manifestat predictam expectationem. Et primo ponit necessitatem expectandi. secundum expectationis terminum ibi. Quia et ipsa creatura etc. tertio expectationis signum ibi. Scimus enim quod omnis creatura etc. Necessitas autem expectandi est ex defectu cui subiacet creatura. Cui enim nihil deficit non habet necesse aliquid expectare. Defectum autem creature ostendit dicens. Vanitati enim creatura subiecta est. Et si quidem per creaturam intelligatur homo iustus. sic in-

telligitur subijci vanitati id est istis rebus corporalibus que sunt mutabilia et caduca. Unde dicitur vana secundum illud ecci. 1. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Subijcitur autem eis propter necessitatem presentis vite circa ea occupationem habebis. Non tamen volens quod huiusmodi temporalia non amat sicut illi contra quos dicit in ps. Et quid diligitis vanitatem et queritis mendacium. Sed tamen huiusmodi vanitati subijcitur talis creatura propter eum id est propter ordinationem dei que subiecit eam id est hominem iustum huiusmodi sensibilibus creaturis et tamen in spe ut scilicet quibus a tali occupatione homo liberet in resurrectione scilicet quando neque nubet neque nubentur sed erunt sicut angeli in celo. Ma. 22. Si vero intelligatur creatura ipsa humana natura sic est subiecta vanitati id est passibilitati secundum illud ps. Veritatem enim vniuersa vanitas omnis homo viuens. Non tamen volens quia talis vanitas est humane nature in pena inflicta. Quodena autem est inuoluntaria sicut et culpa voluntaria. sed in huiusmodi passionibus humane natura subijcitur propter eum id est propter sententiam dei qui subiecit eam scilicet humanam naturam defectibus sed tamen in spe quibus euadendi huiusmodi passiones. ysa. 28. Non impetum triturans triturabit. Si autem intelligatur de creatura sensibili. sic talis creatura subiecta est vanitati id est mutabilitati non volens. Huiusmodi enim defectus que consequuntur mutabilitatem sicut corruptio et senium et alia huiusmodi sunt contra naturam particularem huius vel illius rei cuius appetitus est ad conservationem licet sint secundum naturam vniuersalem. Sed nihilominus huiusmodi vanitati creatura sensibilis subijcitur propter eum id est propter ordinationem dei qui subiecit eam in spe id est in expectatione gloriose nouitatis ut supra dictum est. ¶ Deinde cum dicitur. Quia et ipsa creatura etc. ostendit terminum predictae expectationis. Non enim est vana eius expectatio vel spes quod et ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Et si quidem per creaturam intelligatur homo iustus. per seruitutem corruptionis intelligitur cura querendi victum et vestitum et alia quibus seruitur nostre mortalitati que est quodammodo seruitus. a qua liberabitur sancti redemptes in libertatem glorie filiorum dei. Qui quantum nunc habeat libertatem iusticie que est a seruitute peccati nondum tamen habent libertatem glorie que est a seruitute miserie Job. 39. Quis dimisit onagrum liberum Si vero per creaturam intelligatur humana natura ipsa liberabitur a seruitute corruptionis id est ad libertatem a passibilitate et corruptione. et hoc tendens in libertatem glorie filiorum dei. que est non solum a culpa sed etiam a morte. secundum illud. 1. cor. 15. Absorpta est mors in victoria tua. Si vero intelligatur de creatura sensibili: sic ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis id est mutabilitatis que in quolibet mutatio est aliquid corruptio. ut aug. dicit et etiam phisus in 8. p. hoc et hoc in libertatem glorie filiorum dei. quia hoc etiam libertati glorie filiorum dei congruit. ut sicut ipsi sunt innouati etiam eorum habitatio innouetur. ysa. 62. Ego creabo celos novos et terram nouam. et non erit in memoria priora id est prior mutabilitas creature. quod et ipsa etc. secundum primum sensum. Ac si dicat. Non solum nos apostoli sed etiam alij iusti. In sensu autem. 2º non solum iusti sed etiam ipsa humana natura que in quibusdam modis est renouata per gratiam. In 3º autem sensu intelligendum est ac si dicat. Non solum homines sed alia creatura. ¶ Deinde cum dicitur. Scimus enim etc. ponit signum expectationis dicens: Scimus enim nos apostoli per spiritum sanctum instructi et etiam per experientiam quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Sed quidem si intelligatur de creatura sensibili habet difficultatem. Primo quidem quantum ad hoc quod dicitur ingemiscit et parturit. hoc enim conuenire videtur non nisi creature rationali. sed potest sic exponi ut hoc quod dicitur

Ad Romanos

ingemiscit. Ad sit ei. qd dixit nō volēs. In illis em̄ ingemiscimus. que nre voluntati repugnāt. Sic ergo in q̄tum defectus nature sensibilis sunt p̄tra naturā appetitū p̄ticularis nature dicit ip̄a creatura sensibilis ingemiscere. **Q**uātem dicit. parturire idēz est ei qd supra dixerat. **E**xpectat. Nā parturire est via ad prolem p̄ducendā. sc̄bz autem dubium ē in hoc q̄ dicit Omnis creatura. q̄ sic etiam includerent corpora celestia. Unde ⁊ glo. dicit q̄ sol ⁊ luna nō sine labore statuta sibi implent spacia. sed exponendum est vt labor accipiat p̄ motu sicut ⁊ requies quā doct̄ accipit p̄o cessatione ab opere sicut de⁹ dic. 7. requiescisse. gen. 1. **E**t sc̄bz hoc gemitus intelligit corruptio que aut miscet motu locali p̄out scilicet desinit esse in hō vbi ⁊ incipit esse in alio. p̄ parturitionē aut intelligit ordi natio celestiu corporū ad eorū inuouationē. Si vero exponatur de hōibus sic dicitur humana natura oīs creatura cum sp̄ali. s. q̄tum a d̄ intellectu cū aiālī quātum ad corpōis aīationē cū corporali q̄tum ad corp⁹. **H**ic ergo creatura. i. homo ingemiscit partim p̄pter mala q̄ patitur partim p̄pter bona sperata q̄ differuntur. **T**erū. 1. Multi gemitus mei. Parturit autē q̄ cū q̄dam afflictione animi sustinet dilationē glorie expectate. puer. 9. Spes que differet affligit aīaz. Jo. 16. **M**ulier cū parit tristitiā habet p̄s. **I**bi dolores vt parturietis. Dicit autē vsq̄ adhuc. quia iste gemit⁹ nō est ablat⁹ p̄ nostrā iustificationē sed p̄manet vsq̄ adhuc. i. vsq̄ ad mortem vel vsq̄ adhuc. q̄ ⁊ si aliqui tā sunt liberati qui sūt in gloria: adhuc tamē nos sumus residui. **U**t vsq̄ adhuc q̄ nō solū antiqui patres qui fuerūt ante xpm̄ sed etiā adhuc tēpore gratie eadem patimur. 2. pe. 3. dicitur ex p̄sona impiorū. **U**bi est p̄missio aut aduent⁹ eius? **E**x quo patres dormierūt omnia sic p̄seuerant ab initio creature. **E**t autē sciendū q̄ q̄ creatura dei p̄o dicit omne illud quod sub deo est. **A**liqui voluerūt predicta verba exponere de qualibet creatura etiā de angelis sc̄tis. **S**ed valde incōueniēs ē vt ip̄i dicant vanitati subiecti aut ingemiscere ⁊ parturire. vt ip̄i iam habeāt gloriā cui⁹ similitudinē expectam⁹ sc̄bz illō. **M**a. 22. **E**rit sicut angeli dei in celis ⁊ tō p̄ueniēt⁹ fm̄ p̄dicta exponit.

Lectio quinta.

Non solum autē illa sed ⁊ nos ipsi p̄mitias spiritus habentes. ⁊ ipsi itra nos gemimus adoptionē filiorū dei expectantes redemptionē corporis nostri. **S**pe enim salui facti sumus. **S**pes autē que videtur non est spes. **N**am quod videt quis quid sperat. **S**i autē quod non videm⁹ speramus: per patientiā expectamus. **S**imiliter autem ⁊ sp̄s adiuvat infirmitatez nostram. **N**ā quid oremus sicut optet nescim⁹. sed ipse sp̄s postulat pro nobis gemitib⁹ inenarrabilibus. **Q**ui autem scrutatur corda: scit quid desiderat spiritus q̄ secundum deū postulat pro sanctis.

Supra ostendit ap̄lus excellentiam future glorie ex expectatione creature. nūc ostēdit idē ex expectatione ap̄ostolorū. **N**ō autē potest esse p̄uū quod a magnis viris expectatur tam anxie. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo p̄ponit quod intēdit. sc̄bz p̄bat p̄positum ibi. **S**pe enim ⁊c. **C**irca p̄mum trīa facit. **P**rimo p̄ponit dignitatez expectantium cum dicit. **N**on solum autē illa. s. creatura expectat gloriā filiorū dei. sed et nos ipsi. s. ap̄ostoli habentes p̄

mitias sp̄s sancti. quia. s. sp̄m sanctū ⁊ tēpore prius. ⁊ ceteris abundantius ap̄li habuerunt sicut ⁊ in fructibus terre illud quod primo ad maturitatem p̄uenit est pinguius ⁊ magis acceptū. **Y**ere. 2. **S**anctus isrl̄ d̄no p̄mitit fructum eius. he. 12. **A**ccessistis ad ecclesiam p̄mitinoz qui cōscripti sunt in celestibus. **E**x quo patet q̄ ap̄li sunt om̄ibus alijs sanctis quacūq̄ p̄rogatiua p̄fulgeant: sine v̄ginitatis: siue doctrine: siue martirij p̄ferēdi. tanq̄ abundantius sp̄m sanctum habentes. **S**ed potest aliquis d̄cere q̄ quidā alij sancti maiora tozmetā iustinuerūt ⁊ maiores austeritates p̄pter xpm̄ q̄ ap̄ostoli. **S**ed dicendum est q̄ magnitudo meriti p̄ncipalit ⁊ respectu essentialis p̄emij attendit fm̄ caritatē. **C**onsistit em̄ p̄mū essentialis in gaudio qd̄ habetur de deo. **M**anifestū est autē q̄ de deo p̄ gaudebūt: q̄ p̄ amāt. **U**bi ⁊ illā visionē beatā d̄no suo dilecto p̄mitit d̄cēs Jo. 14. **S**i q̄s diligit me diligetur a patre meo. ⁊ ego diligam eū ⁊ manifestabo ei meipsum. **S**ed sc̄bz q̄ritatem operum meretur homo p̄mū accē tale quod est gaudius de talibus operib⁹. **A**p̄li ergo illa opera que fecerunt ex maiori caritate fecerunt. ex qua habebant cor ad multa maiora faciēda si fuisset oportunitas. **S**i autē dicat aliquis potest tantū quis conari q̄ habebit equalē caritatē cū ap̄ostolis. **D**icendū q̄ caritas bonitatis nō est a seipso sed ex gratia dei que datur vnicuiq̄ secundū mensurā donationis xpi. vt dicitur ep̄b. 4. **U**nicius autē dat gratiā p̄portionatā ei ad quod eligitur. sicut homini xpo data est excellentissima gratia. q̄ ad hoc est electus vt eius natura in vnitatē p̄sone diuine assume retur. ⁊ post eum habuit maximā p̄sentitudinem gratie beata maria que ad hoc ē electa vt esset mater xpi. **I**nter ceteros autē ad maiorem dignitatem sunt electi ap̄ostoli vt scilicet immediate ab ipso xpo accipientes: alijs traderēt ea que pertinent ad salutem. ⁊ sic in eis ecclesia quodam modo fundaretur. sc̄bz illud apoc. 21. **M**urus habebat fundamenta. xij. et nom̄a ap̄ostolorū erāt in eis scripta. **E**t ideo dicitur. 1. cor. 12. **D**eus posuit in ecclesia p̄mū q̄ dem ap̄ostolos. **E**t ideo deus eis abundantioz gratiam p̄ ceteris tribuit. sc̄bz ponit anxietatem expectationis cū dicit. **E**t ip̄i intra nos gemimus. **Q**ui quidē gemitus de signat afflictionē ex dilatione rei cui⁹ magno desiderio expectata sc̄bz illud puer. 13. **S**pes que differret affligit animam. p̄s. **L**aborant in gemitu meo. **I**ste autē gemitus nō est tam exterius q̄ interius. tum q̄ ex interiori cordis affectu p̄cedit. tum q̄ est p̄pter interiora bona. **U**nde si gnanter dicit. **I**ntra nos. **T**erū. primo. **M**ulti gemitus mei. **T**ertio ponit rem expectatā dicens. **A**doptionem filiorū dei expectantes. i. cōpletionē huius adoptionis. **I**nchoata enim est huiusmodi adoptio per sp̄m sanctū iustificantem aīam. s. eodē. **A**ccipistis sp̄m adoptionis filiorum. **C**ōsumabitur autē p̄ ipsius corporis glorificationem. **U**nde supra. 5. **G**loriamur in spe glorie filiorū dei. **E**t hō est quod subdit. redemptionem corporis nostri vt scilicet sicut sp̄s noster redempt⁹ est a peccato. ita corp⁹ nostrū redimatur a corruptione ⁊ morte. **D**ice. 13. **D**e morte redimam eos. phil. 3. **R**eformabit corpus humilitatis nostre. **U**nde cum dicit. **S**pe enim ⁊c. probat quod dixerat tali ratione. **S**pes est de his que nō p̄sentialiter videntur sed in futuro expectātur. sed nos sumus salui facti per sp̄m. ergo expectamus in futurū complētum salutis. **P**rimo ergo ponit minorē dicens. **N**os em̄ ap̄ostoli sicut ceteri fideles spe salui facti sumus. quia scilicet licet sp̄m nostre salutis habemus. p̄ma pe. p̄mo. **R**egerauerunt nos in sp̄m viuam. p̄s. **S**perate in eum omnis congregatio popli. **D**ecūdo ponit maiorez dicens. **S**pes autē. i. res sp̄ata q̄ videt q̄si p̄ntialiter habita nō ē spes. i. nō est res sp̄ata s̄z habita. **S**pes em̄ est expectatio futuri